milioni di euro dello stesso periodo dello scorso anno. L’incidenza percentuale dell’utile netto sul

fatturato rappresenta quindi il 17,3% delle vendite, contro l’11,8% del primo semestre 2020. L’utile

netto risulta in crescita del 18,4% anche rispetto a quello del primo semestre 2019.

La posizione finanziaria netta consolidata, passata da un saldo positivo di 8,4 milioni di euro al 31

dicembre 2020 ad un valore positivo di 1,3 milioni di euro al 30 giugno 2021, sconta gli effetti del

pagamento di dividendi per 15 milioni di euro da parte della Capogruppo e investimenti in

immobilizzazioni per 5,3 milioni di euro. Al 30 giugno 2020, la posizione finanziaria netta era

negativa per 4,7 milioni di euro.

Gli investimenti effettuati nel periodo ammontano a 5,3 milioni di euro, principalmente in impianti

e macchinari, a fronte di investimenti nello stesso periodo del 2020 pari a 3,5 milioni di euro.

Per una migliore comprensione dell’andamento del Gruppo nei primi sei mesi del 2021, si espone di

seguito il confronto con i risultati del primo semestre 2019.

Dati consolidati I Semestre  I Semestre

(migliaia di euro) 2021 Marg. 2019 Marg. var.

  %  %

Ricavi delle vendite 84.547 100 76.878 100 10,0%

Risultato operativo lordo 25.225 29,8 20.912 27,2 20,6%

Risultato operativo 19.596 23,2 16.167 21,0 21,2%

Utile ante imposte 19.676 23,3 16.033 20,9 22,7%

Utile netto del periodo 14.650 17,3 12.375 16,1 18,4%

Posizione finanziaria netta 1.259  (4.712)

“I risultati del primo semestre 2021 sono migliori sia rispetto a quelli realizzati nel primo semestre

2020 sia rispetto a quelli del primo semestre 2019. Possiamo ritenerci soddisfatti dei risultati

reddituali, con un utile ante imposte pari al 23,3% dei ricavi ed in crescita sia del 92,9% rispetto al

2020, sia del 22,7% rispetto al 2019. I ricavi progressivi consolidati alla fine di agosto 2021

evidenziano una crescita del 25,5 per cento rispetto ai primi otto mesi dell’esercizio 2020 ed anche

un miglioramento del 10,1 per cento rispetto all’analogo periodo del 2019. Prevediamo un fatturato